延安大学校长办公室文件

延大校办发〔2015〕43 号

关于印发《延安大学实验室危险化学品
废物管理办法》的通知

各有关学院：

为规范和加强我校实验室危险化学品废物管理工作，防止实

验室危险化学品废物污染危害环境，维护校园环境和公共安全，

推进生态文明建设，根据《中华人民共和国环境保护法》、《废弃

危险化学品污染环境防治办法》等有关法律、法规，制定了《延

安大学实验室危险化学品废物管理办法》现将《办法》印发给你

们，请遵照执行。

校长办公室

2015 年 12 月 3 日

抄送：有关校领导。

延安大学校长办公室 2015 年 12 月 3日印发

延安大学实验室危险化学品废物管理办法
第一章 总 则

第一条 为规范和加强我校实验室危险化学品废物管理工

作，防止实验室危险化学品废物污染危害环境，维护校园环境和

公共安全，推进生态文明建设，根据《中华人民共和国环境保护

法》、《废弃危险化学品污染环境防治办法》等有关法律、法规，

制定本办法。

第二条 学校设立实验室危险化学品废物处理协调领导小

组，统筹协调全校各单位实验室教学、生产、科研产生危险化学

品废物的处理及监督检查。协调领导小组由教务处、保卫处、后

勤管理集团和国资处主管领导及有关人员组成，日常工作由教务

处负责。

第二章 实验室危险化学品废物分类

第三条 实验室危险废弃物指的是由实验室产生的具有以

下情形之一的废弃物：

（一）具有腐蚀性、毒性、易燃性、反应性或者感染性等一

种或者几种危险特性的；

（二）不排除具有危险特性，可能对环境或者人体健康造成

有害影响，需要按照危险废物进行管理的。

第四条 实验室危险废弃物必须根据本办法进行分类收

集、存放和处理。

第五条 根据实验室危险废弃物的性质和特点，可分为以

下几类：

（一）化学危险废弃物：剧毒化学品及不明物、高危化学品、

一般化学品、一般化学废液、被化学品污染的固体废物；

（二）生物危险废弃物：经有害生物、化学毒品及放射性污

染的实验动物尸体、肢体和组织；未经有害生物、化学毒品及放

射品及放射性污染的实验动物尸体、肢体和组织；生物实验器材

与耗材；其它生物废液；

（三）电离辐射危险废弃物：放射源、放射性废弃物、废弃

放射性装置；

（四） 其它危险废弃物。

第三章 管理机构与职责

第六条 实验室危险化学品废物的管理实行教务处、各学

院和实验室三级管理体制。

第七条 教务处是实验室危险化学品废物的管理部门，其

主要职责是：

（一）贯彻执行国家有关的方针、政策和法令、法规，结合

本校实际情况制定并组织落实实验室危险化学品废物管理的规

章制度；

（二）组织建立全校实验室危险废弃物的收集、存放和处理

体系；

（三）监督、检查全校实验室危险废弃物的收集、存放和处

理。

第八条 各学院应指定专人负责本单位实验室危险废弃物

的管理工作，各学院的主要职责是：

（一）贯彻执行国家和学校的有关规定，组织本单位实验室

制定并落实相关责任制度、实验室危险废弃物收集存放与处理规

程、事故预防措施、事故应急预案等管理制度；

（二）组织本单位实验室落实实验室危险废弃物收集、存放

场地和相应设施；

（三）组织本单位实验室按规范要求完成实验室危险废弃物

的收集、存放和处理；

（四）监督、检查本单位实验室危险废弃物的收集、存放和

处理，发现问题及时组织整改。

第九条 实验室应指定专人负责本实验室危险废弃物的管

理工作，实验室的主要职责是：（一）贯彻执行国家和学校的有

关规定，制定并组织落实本实验室的相关责任制度、实验室危险

废弃物收集存放与处理规程、事故预防措施、事故应急预案等管

理制度；

（二）建立本实验室危险废弃物的收集、存放场地和相应设

施；

（三）规范要求完成实验室危险废弃物的收集、存放和处理

工作；

（四）检查本实验室危险废弃物的收集、存放和处理，发现

问题及时整改。

第四章 实验室危险化学品废物的收集与存放

第十条 各实验室不得将危险废弃物（含沾染危险废物的实

验用具）混入生活垃圾和其他一般废物中存放；不得将化学危险

废弃物、放射性废弃物及实验动物尸体等混合收集、存放、处理；

严禁随意倾倒、堆放、丢弃、遗撒实验室危险化学品废物。

第十一条 实验室危险废弃物必须分类收集与存放：

化学危险废弃物：

（一）化学废液按化学品性质和化学品的危险程度分类进行

收集，使用专用废液桶盛装，不能把不同类别或会发生异常反应

的危险废弃物混放，化学废液收集时，必须进行相容性测试；废

液桶上须贴标签，并做好相应记录；

（二）固体废弃物和瓶装废弃物和一般化学品先用专用塑料

袋收集，再使用储物箱统一存放，储物箱上须贴标签，并做好相

应记录；

（三）剧毒化学品管理实行“五双”制度，即双人保管，双

锁，双帐，双人领取，双人使用为核心的安全管理制度；剧毒废

液和废弃物要明确标示。

（四）一般化学品须在原瓶内存放，保持原有标签，必要时

注明是废弃化学品。

生物危险废弃物：

（一）未经有害生物、化学毒品及放射性污染的实验动物尸

体、肢体和组织须用专用塑料密封袋密封，再放置专用冰室或冰

箱冷冻保存，并做好相应记录；

（二）经有害生物、化学毒品及放射性污染的实验动物尸体、

肢体和组织须先进行消毒灭菌的废物，再用专用塑料密封袋密

封，贴上有害生物废弃物标志，放置专用冰室或冰箱冷冻保存，

并做好相应记录；

（三）生物实验器材与耗材：塑料制品应用特制的耐高压超

薄塑料容器收集，定期灭菌后进行回收处理；废弃的锐器（针头，

小刀、金属和玻璃等）应使用专用容器分类收集，统一回收处理；

（四）其它生物废液，能进行消毒灭菌处理的，处理后确保

无危害后按生活垃圾处理；若不能进行消毒灭菌处理的，则用专

用塑料袋分类收集，贴上有害生物废弃物标志，放置专用冰室或

冰箱冷冻保存，并做好相应记录。

电离辐射危险废弃物：

（一）放射性废源、废液和废射线装置应该按国家有关标准

做好分类、记录和标识，内容包括：种类、核素名称等。

（二）废放射源：单独收集，按国家环保局的相关要求密封

收集，进行屏蔽和隔离处理；存放地点有明显辐射警示标志，防

火防盗，专人保管。

（三）放射性废弃物：

（1）长半衰期放射性废弃物和经环保部门检测认定为解控

水平以上的短半衰期放射性废弃物，须经所在单位辐射防护小组

审核并向环保部门递交处理申请，按照环保部门的要求进行处

理；

（2）经环保部门检测认定为解控水平以下的短半衰期放射

性废弃物，可按一般废弃物处理；

（3）液态放射性废弃物须经同环保部门聘请的专业人员进

行固化后再进行处理。

（四）废弃放射装置：在报废前须经环保部门核准，请专业

人员取出放射源，再同放射性废弃物的处理方式处理。

第十二条 在具备危险废弃物处置资质的单位收集处理之

前，各学院和实验室务必保管好实验室危险废弃物，按以下要求

存放：

（一）原则上要求各学院对实验室危险废弃物进行集中存放

管理，保障临时存放设施的安全条件，保持通风，远离火源，避

免高温、日晒、雨淋，避免不相容性危险废弃物近距离存放；对

不具备集中存放条件的各学院，由实验室负责将实验室危险废弃

物临时存放于实验室内合适位置，不得存放于实验室楼道和学生

实验的公共区间。

（二）在常温常压下易燃、易爆及产生有毒气体的危险废弃

物，由实验室负责进行必要的预处理，使之稳定后方能进行一般

存放，并按要求做好记录。

（三）盛装液体危险废弃物的容器内须保留足够的空间，确

保容器内的液体不能超过容器容积的 75%。

（四）生物专用冰室或冰箱，不得放置其它物品，避免发生

交叉感染。

第五章 实验室危险化学品废物处理

第十三条 对实验过程中产生的有毒有害废气，各学院和实

验室应根据其特性、产生量以及环保要求制定并实施相应处理措

施，确认其有害物质浓度达到或低于国家要求的安全排放标准后

才能排入大气。

第十四条 必须由具备相应处置资质的单位对实验室危险

废弃物进行处理。

第十五条 在具备危险废弃物处置资质的单位回收处理之

前，各学院和实验室必须采取有效措施，防止废弃物的扩散、流

失、渗漏或者产生交叉污染。

第十六条 收集、存放和处理实验室危险废弃物过程中受污

染的场地、设施、设备、容器、包装物及其他物品，必须经过消

除污染的处理，方可继续使用。

第十七条 各学院和实验室在实验室危险废弃物转移交接

时，相关人员必须在场，并做好交接记录，记录复印件交相关单

位存档；

第十八条 实验室危险废弃物处理费用由学校承担。

第六章 附则

第十九条 本办法未尽事宜，按国家有关法律法规执行。

第二十条 本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。